(
办理结果分类：
B
)

贵人社复〔2022〕79号

贵港市人力资源和社会保障局关于对贵港市
政协六届二次会议第20220114号提案的答复

市政协农业农村委及黄俭勇、陈小英、黄钲杰、覃文晖委员：
你们提出的“关于开发更多公益性岗位，助力城乡居民‘稳就业’的建议”“关于促进我市外出务工人员返乡就业的建议”以及“关于多措并举，解决大龄低学历群体返乡稳岗、稳就业的建议”的提案，交由我单位办理，经研究，现答复如下：
今年以来，我市认真贯彻“稳就业”“保就业”决策部署，多措并举促进我市城乡居民稳就业，帮助包括大龄低学历群体的外出务工返乡人员返乡稳岗、稳就业。
一、加强提供就业服务，为城乡劳动力和企业牵线搭桥。一是组织开展“就业援助月”“春风行动”“民营企业招聘月”等公共就业服务专项活动，线上线下举办招聘会，开展“直播带岗”招聘活动，今年共计举办各类招聘活动45场次，通过招聘活动促使求职者与企业初步达成就业意向1.2万人次。二是我市将市内需工企业及城乡劳动力进行精准匹配，通过包车方式“点对点”输送7782名求职人员到市内缺工企业参观考察和应聘面试。同时采取政府购买服务方式，选取经营性人力资源服务机构通过“项目制”招工服务方式，输送550名农村劳动力到企业应聘面试。
二、做好公岗开发管理，帮助困难群体实现就业。一是我市各地结合乡村振兴战略和当地实际，开发乡村卫生保洁、疫情防控、水域巡察、道路疏导等公益性岗位，优先安置符合条件的脱贫人口特别是其中的弱劳动力、半劳动力上岗。截至目前，全市共开发乡村公益性岗位6751个，累计安置7959人从事乡村公益性岗位工作。二是根据《广西壮族自治区就业补助资金管理办法》的规定，认真做好就业困难人员认定工作，根据机关事业单位招用公益性岗位人员的岗位需求，以及就业困难人员的岗位意愿，截至5月底，今年累计安置1547名就业困难人员从事城镇公益性岗位工作。
三、推进农村电商发展，增加就业岗位。一是培育建设具有鲜明行业特色的电子商务服务平台，形成集推广、交易、
物流、支付等服务于一体的B2B(企业对企业)、B2C(企业对个体)农产品公共服务平台，如“贵港扶贫集市”“荷城货郎”“够鲜味”等农产品交易平台，拓宽了农村地区返乡人员的就业渠道，增加了就业岗位。二是鼓励农产品企业数字化转型，结合疫情防控常态化线上消费增加的民情，打造或发展自身的电商，增加农民工就业机会。三是结合电商扶贫、消费扶贫开展大促销活动，提升消费者对我市特色产品的关注度，增加产品的曝光度，拓宽我市农特产品销售渠道，进一步促进我市电商发展，进而增加新的就业岗位。
四、加强就业创业载体建设，发挥载体带动就业作用。一是积极动员鼓励企业到有条件的乡镇和易安区创建就业帮扶车间，继续发挥就业帮扶车间就业载体作用,为外出务工返乡人员创造就地就近就业机会。截至目前，全市共有就业帮扶车间285家，带动农村劳动力就业12861人。二是强化农民工创业园建设，鼓励农民工入园创业，就近吸纳农村劳动力就业。截至目前，全市已创建3个自治区级农民工创业园，带动农民工就业4860人。
五、健全劳动机制，保障务工人员合法权益。一是简化工作手续，畅通办案程序，提高办案效率，打造便民仲裁，畅通返乡务工人员等弱势群体劳动人事争议仲裁“绿色通道”，及时解决各类劳动纠纷。2022年1-3月，全市各级仲裁院受理案件733件，结案614件，仲裁结案率83.2%，未结案件均在办理期限内。二是市人社局与市总工会、港北区人民法院联合成立贵港市新就业形态劳动者劳动争议调解中心、贵港市劳动人事争议调解中心，进一步优化了调裁审衔接机制,更专业、更规范、更高效的维护返乡务工人员合法权益。2022年1-3月，调解中心成功调解案件28件，帮助劳动者追讨各类款项161.7万元。
六、落实扶持政策，增加及稳定就业岗位。一是对符合条件的企业给予带动就业补贴、社会保险补贴，鼓励企业增加就业岗位，吸纳就业，今年1-5月，全市核拨企业带动就业补贴、社会保险补贴、就业见习补贴、孵化企业补贴等惠企资金共1198.53万元。二是切实落实稳岗返还政策补贴，帮扶市场主体纾困稳岗，稳定就业岗位。截至目前，全市共向2383家单位发放2022年度稳岗返还2142.62万元，惠及职工54737人。
下一步，我市将通过以下措施，促进城乡居民稳就业，帮助包括大龄低学历群体的外出务工返乡人员返乡稳岗、稳就业。
一、继续组织开展好公共就业服务专项活动，线上线下举办就业招聘活动，搭建供需对接平台。
    二、常态化开展“点对点”送工入企服务，鼓励经营性人力资源服务机构通过“项目制”招工服务方式推荐城乡劳动力到企业参观面试。
三、进一步加强公益性岗位开发管理，促进就业困难人员、农村脱贫劳动力实现稳定就业；持续推进就业帮扶车间、农民工创业园建设，扩宽返乡人员就业渠道。
四、加大家政服务行业帮扶力度，充分发挥家政行业协会的引导、服务作用，鼓励企业加强对从业人员的职业培训，引导家政服务企业推进信息化建设工作，加强家政服务业发展政策措施研究，推进我市家政行业高质量发展，增加就业岗位。
五、持续推动我市电子商务发展，加大农特产品线上的推广，推动我市农特产品种植业发展，增加就业岗位。
六、组织各方力量加快推进人力资源服务产业园建设，为我市经济社会高质量发展提供人才和智力支撑。
七、不断提升办案效能，及时有效、依法依规办理案件，有效维护返乡务工人员合法权益。
   专此答复，诚挚感谢你们对贵港市人力资源和社会保障局工作的关心支持。

                     贵港市人力资源和社会保障局
                         2022年6月7日

（承办人姓名及联系电话：梁蓝月  4568488）
抄送：市政府办公室、市政协提案委员会

[bookmark: _GoBack]
- 6 -